云 浮 市 交 通 运 输 局

云交基许〔2020〕30 号

云浮市交通运输局关于广梧高速公路云浮东收
费站至国道 G324线扩建工程

施工图设计的批复

云浮市交通投资建设有限公司：

《关于审查广梧高速公路云浮东收费站至国道 G324线扩建

工程修编后的施工图设计审批的报告》（云交投〔2020〕40号）

及相关设计文件等资料收悉。

根据《关于对广梧高速公路云浮东收费站至国道 G324线扩

建工程可行性研究报告的批复》（云发改工〔2019〕49号，项目

代码：2019-445300-48-01-033539）和《关于广梧高速公路云浮

东收费站至国道 G324线扩建工程初步设计概算的批复》（云发

改工〔2020〕42号），结合《广梧高速公路云浮东收费站至国道

G324线扩建工程一阶段施工图设计专家审查意见》和《云浮市交

通运输工程造价管理站关于广梧高速公路云浮东收费站至国道

G324线扩建工程施工图设计预算审查情况的报告》（云交造价

〔2020〕15号），经研究，对广梧高速公路云浮东收费站至国道

G324线扩建工程施工图设计批复如下：

一、原则同意项目建设规模和技术标准

项目全长0.3km，包含高速公路出口收费站及出口连接国道

G324线的连接道路，采用收费广场两侧加宽的方式对收费广场进

行扩建，扩建起点位于 G324国道与云浮东立交 A 匝道平交口中，

终点止于 D 匝道大鼻端位置。新增普通车道宽度3.5m，新增超车

道宽度4.5m，新增收费岛宽度2.2m，新增拼宽桥171.2m/2座。A

匝道设计速度采用40km/h，被交路 G324国道设计速度采用

60km/h。

根据当前高速公路不停车收费（ETC）通行特点，以及更好

适应市政府对广云高速云浮东出口区域城市改造要求，同意本项

目采用“五进六出”的收费站车道数，收费广场（含桥梁）、连

接道路与收费站收费车道外侧同宽，其余技术标准和建设方案应

符合部颁技术标准和“工可”批复要求。

二、原则同意项目路基路面（含收费广场）、桥梁、排水系

统及收费系统设计。

（一）路基、路面（含收费广场）

1.路基工程

选择合理的路基横断面型式和边坡坡率，并采取经济有效的

排水防护工程及病害防治措施，防止各种不利因素对路基造成的

危害，确保路基有足够的强度和稳定性。

2.路面工程（含收费广场）

路面设计范围为收费站和被交路拼接处的路面工程，其中收

费站旧路面结构为水泥混凝土路面，被交路旧路面结构为水泥混

凝土路面加铺两层沥青罩面结构。

（1）收费站拼接部分采用与现状收费站相同的路面结构，

拼接水泥混凝土路面结构为：28cm C40水泥砼面板+20cm5%～6%

水泥稳定级配碎石+20cm4%～5%水泥稳定级配碎石+15cm 级配碎

石垫层。

（2）被交路（国道 G324）拼接部分参考旧路行车道路面结

构。拼宽段路面结构为：4cm 改性沥青 AC-13C 上面层+5cm 沥青

砼 AC-20C 中面层+25cm C40水泥砼面板+20cm 5%～6%水泥稳定

级配碎石+18cm 4%～5%水泥稳定级配碎石+15cm 级配碎石垫层，

面层间应设置改性沥青粘结防水层，混凝土面板与基层之间应设

置滑动封层。

（二）桥梁工程

旧桥上部结构与新桥上部拼接，新桥下部结构分离新建，拼

宽桥上部结构采用预应力混凝土空心板，空心板采用每跨等宽设

计，为适应平交口处桥面变宽，线型通过护栏调整。

（三）排水设计

路基采用80cm×80cm 的矩形排水沟顺接现有的排水系统，

国道改造部分排水沟采用加盖板的80cm×80cm 的矩形排水沟；

匝道范围路面采用集中排水，设计急流槽。

（四）收费系统设计

原则同意收费系统设计，其中监控设施、收费设施、通信设

施、供配电设施等应与原收费系统相衔接好。

三、施工图预算

施工图预算按交通运输部《公路工程基本建设项目概算预算

办法》（JTG B06～2007）及有关造价管理规定等进行编制。

上报本项目施工图预算为12470.88万元（其中建安费

4433.18万元），根据市交通运输工程造价管理站审查意见，核

定本项目施工图预算为12370.12万元，核减100.76万元，减幅约

0.81%。较云浮市发展和改革局批复的初步设计概算造价

13149.09万元减少778.97万元。

本项目总投资应控制在本批复的预算范围之内，最终工程造

价以竣工决算为准。

四、其他

（一）建设单位应严格执行基建程序，做好施工前的各项准

备工作。

（二）工程实施过程中，严格按照设计变更管理的有关规定，

及时办理设计变更手续，未经审查批准的设计变更不得实施（除

紧急抢险工程或特殊规定外）。

（三）请按有关规定抓紧实施，实施期间应做好各项安全设

施，确保通车及施工安全，并加强管理，确保工程质量。

附件：《云浮市交通运输工程造价管理站关于广梧高速

公路云浮东收费站至国道 G324线扩建工程施工

图设计预算审查情况的报告》（云交造价〔2020〕

15号）

云浮市交通运输局

2020年8月5日